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1. Úvod

Organizovaný zločin je nepochybně jednou z největších nevojenských

hrozeb, která reálně ohrožuje mezinárodní společenství včetně České republiky.

Celosvětová ekonomika a bezpečnost je organizovaným zločinem ohrožena do

takové míry, že je mezinárodní společenství nuceno tento problém řešit na

nejvyšší úrovni s vědomým přímého ohrožení jednotlivých států a jejich

demokracie. Česká republika ležící ve středu Evropy byla a je ideálním

prostředím pro rozšíření vlivu cizojazyčných kriminálních skupin

organizovaného zločinu za účelem koordinace jejich zločineckých zájmů s cílem

dosáhnutí vysokých zisků. Je třeba říci, že po otevření hranic České republiky a

jejím přechodu na tržní ekonomiku, nezačali do ní přicházet pouze příslušníci

cizích států s cílem v zemi legálně podnikat, ale také ti, kteří viděli ideální

příležitost jak využít legislativní nepřipravenost bezpečnosti a ekonomiky země,

s jediným záměrem získat vysoké výnosy prostřednictvím zločineckých praktik.

Nežádoucí expanze organizovaného zločinu se do České republiky dostala

zejména ze zemí, ve kterých má organizovaný zločin již dlouhodobou tradici.

Zahraniční skupiny organizovaného zločinu se zpravidla od devadesátých let

orientovaly na násilnou trestnou činnost s využitím pomocníků z řad českých

občanů. Devadesátá léta minulého století měla pro český organizovaný zločin

význam z hlediska dosažení značného kapitálu z tzv. „divoké privatizace“

státního majetku a mezer v daňových zákonech. Postupem času se organizované

zločinecké skupiny prostřednictvím takto získaného kapitálu, který byl

zlegalizován prostřednictvím nákupu nemovitostí nebo provozováním různých

obchodních společností, zdokonalily ve své konspiraci včetně stále více

sofistikovanějších způsobů jejich kriminálních činností. Dispozice s rozsáhlým

kapitálem je následně využívána k získávání odborných poradců a nejmodernější

techniky, což zločineckým skupinám přináší zjevnou výhodu oproti orgánům

činným v trestním řízení. Stát, který má povinnost zajistit bezpečnost občanů

včetně jejich majetku, je tak nucen vynakládat nemalé prostředky na boj

s organizovaným zločinem. Česká republika si je vědoma této nevojenské
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hrozby, a snaží se proti organizovanému zločinu bojovat cestou prevence a

represe. Je ale zřejmé, že problematika organizovaného zločinu je velice

rozsáhlá, a je ji tedy možné zpracovat mnoha způsoby. V této práci se pokusím

charakterizovat organizovaný zločin z hlediska kriminologického a juristického

včetně nástrojů, které stát používá v boji proti této hrozbě. Dále se pokusím

zdokumentovat cizojazyčné skupiny organizovaného zločinu působící na našem

území, a také jejich hlavních kriminální činnosti, které páchají. Považuji rovněž

za vhodné popsat historický původ zločineckých skupin organizovaného zločinu,

strukturu jejich uspořádání a vnitřní systém jejich kooperace. Domnívám se také,

že je důležité zmínit mezinárodní spolupráci v boji proti organizovanému

zločinu, hlavní dokumenty nejvýznamnějších mezinárodních organizací, a

v neposlední řadě spolupráci České republiky v rámci Evropské unie.
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2. Pojem organizovaného zločinu z hlediska

kriminologie

Ačkoli se může jevit vymezení pojmu organizovaného zločinu jakožto

akademický diskurs, tak jeho definice vyjádřená v právních normách má zásadní

a praktický význam pro orgány činné v trestním řízení. Jeho vhodné vymezení

má následný praktický dopad pro odhalování, objasňování a stíhání

organizovaného zločinu. Dalším neméně důležitým úkolem s mezinárodním

přesahem je usilovat a vyvíjet snahu k sjednocení definice organizovaného

zločinu, a to zejména s ohledem na jeho globální charakter a vysoké riziko pro

bezpečnost státu a jejich občanů. Definovat organizovaný zločin není

jednoduché, jelikož v případě jeho příliš úzkého vymezení bez zřetelných znaků,

ho může být pro orgány činné v trestním řízení velmi obtížné prokázat, anebo

naopak příliš široké vymezení organizovaného zločinu může být rizikem pro

zneužití specifických nástrojů a pravomocí orgánů činných v trestním řízení až

za hranice chráněných občanských práv a svobod.
1

Z hlediska kriminologického lze hovořit o organizovaném zločinu zejména

v případě, když jsou naplněny jeho následující pojmové znaky:

- Skupinovost - tj. trestná součinnost několika osob v různých formách, skupina

je schopná pracovat autonomně a přizpůsobit se změně svého složení.

- Soustavnost - tj. opakovaná trestná činnost páchaná zločineckou organizací po

delší dobu (více než 2 až 3 roky).

- Plánovitost - která znamená, že budoucí trestnou činnost má zločinecká

organizace důkladně promyšlenou.

- Dělba činností – to je takový postup páchání trestné činnosti, při kterém

zločinecká organizace zefektivňuje svou činnost. Každý krok nebo operace jsou

svěřeny konkrétním osobám nebo skupinám, které se specializují na určitou

1
Cejp, M., Organizovaný zločin v České republice III, Institut pro kriminologii a sociální

prevenci, 2004, str. 17.
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činnost, a tím se stupeň konspirace výrazně zvyšuje, což má za následek, že je

velmi obtížné takové trestní jednání odhalit.

- Hiearchická struktura skupiny – zločinecká organizace uplatňuje vztah

subordinace s minimálně tří stupňovou vertikální strukturou.

- Úsilí o maximální zisk - je hlavním cílem každé zločinecké organizace.

Dosahování maximálního zisku je úkolem, kterému zločinecká organizace

podřizuje veškerou svou činnost. Zločineckou organizaci lze přirovnat

k podnikání v páchání trestné činnosti. Ve Spojených státech amerických se

dokonce používají termíny jako „Crime Industry“, „Crime Syndicate“ či

„Murder Inc“, které přesně vystihují činnost zločinecké organizace.

Je ale třeba se dále zmínit, že výše uvedené pojmové znaky velmi často

doprovází další doprovodné znaky. Jedná se zejména o ty následující:

- zločinecká organizace se důkladně brání odhalení. Ochranná opatření před

dopadením a odhalením kriminální činnosti jsou pro ni typické. Zločinecká

organizace předstírá, zastrašuje svědky včetně obětí, vytváří si důkazní

prostředky, likviduje důkazní prostředky, anebo přímo likviduje samotné

svědky.

- zločinecká organizace používá násilí vůči všem, kdo jí stojí v cestě,

korumpuje politiky včetně policie a justice. Násilí je jedním z hlavních nástrojů

k dosahování jejích cílů. Násilí je uplatňováno vůči lidem i věcem, kteří překáží

jejím zájmům a zločinecké činnosti. Násilí tvrdě uplatňuje vůči vlastním členům,

kteří porušili disciplínu, nebo ho používá vůči konkurenčním zločineckým

organizacím a jejich členům, nebo vůči policejním a justičním orgánům. Násilí

je také velmi často využíváno vůči náhodným svědkům a osobám k vynucení si

poslušnosti vůči zločinecké organizaci.

- Vzhledem k tomu, že se zločinecké organizace zabývají mimo jiné obchodem

se zbraněmi, pašovaným zbožím, drogami a prostitucí, bývá jejich dalším

doprovodným znakem mezinárodní charakter. Pro znalost prostředí jsou často

využívány zločinecké organizace, které se již etablovaly v dané zemi a

spolupráce je pro obě strany výhodná.
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- Vzhledem k tomu, že zločinecké organizace disponují vysokými finančními

prostředky, tak zefektivňují svou činnost využíváním nejmodernějších

technologií. Díky používání těchto technologií jsou obtížně odhalitelné

policejními orgány.

- Členové zločinecké organizace, a zejména ti co mají v hierarchii vyšší

postavení, jsou mnohdy ve své činnosti odborně zdatní. Ve společnosti se často

těší uznání a jejich vystupování bývá zpravidla nenápadné.

- Organizovanou kriminalitu zločineckých organizací je třeba vnímat jako velice

závažnou. Svou brutalitou a vysokou organizovaností zaměřenou na dosahování

vysokého zisku ohrožují celou společnost, a také demokratické základy právního

státu. Stát díky jejich zločinné činnosti musí vynakládat vysoké finanční

prostředky na boj s organizovaným zločinem, které by přitom mohl vynaložit na

věci potřebnější.

- Vysoké zisky zločineckých organizací jsou legalizovány prostřednictvím

legálního podnikání. Pro legalizaci vysokých výnosů z trestné činnosti spojené

s organizovaným zločinem jsou často vytvářeny tzv. „finanční skupiny“, které


[…]


2006, o informacích o plátci doprovázejících převody peněžních prostředků.

 Lisabonská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o

založení Evropského společenství ze dne 13. prosince 2007.
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E. Závazné pokyny policejního prezidenta a Nejvyššího

státního zastupitelství

 Závazný pokyn policejního prezidenta č. 194/2008, o operativně pátrací

činnosti a zřizování pracovních týmů a skupin.

 Závazný pokyn policejního prezidenta č. 194/2008, kterým se upravuje

postup při využití agenta.

 Závazný pokyn policejního prezidenta č. 201/2008, kterým se upravuje

postup policejních orgánů při provádění opatření k utajení totožnosti i podoby

svědka nebo osoby podávající vysvětlení.

 Závazný pokyn policejního prezidenta č. 196/2008, kterým se upravuje

postup příslušníků Policie ČR při vyžadování, používání, ochraně a evidenci

krycích dokladů.

 Pokyn obecné povahy nejvyššího státního zástupce č. 12/2003 Sb., pokynů

Nejvyššího státního zastupitelství, jímž se upravuje postup státních zástupců

při trestním stíhání osob, při výkonu dozoru nad zachováváním zákonnosti v

přípravném řízení trestním a postup v trestním řízení soudním.

 Pokyn obecné povahy nejvyššího státního zástupce č. 8/2009 Sb., pokynů

Nejvyššího státního zastupitelství, upravující postup státních zástupců při

ochraně svědka, osob podávajících vysvětlení nebo jejich osobě blízké.

 Závazný pokyn policejního prezidenta č. 138/2001, kterým se upravuje

postup policejních orgánů při provádění opatření k utajení totožnosti i podoby

svědka nebo osoba podávající vysvětlení.

F. Judikatura

 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 03. 1964, sp. zn. 5 Tz 10/1964

(R 30/1964).

 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 28. 05. 1976, sp. zn. 4 To 13/1976

(R 53/1976-II).
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 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 18. 07. 1985, sp. zn. 11 To 51/1985

(R 45/1986).

 Nález Ústavního soudu ze dne 3. března 1999, sp. zn. III. ÚS 210/98.

 Nález Ústavního soudu ze dne 22. června 2000, sp. zn. III. ÚS 597/99.

 Nález Ústavního soudu ze dne 25. června 2003, sp. zn. II. ÚS 710/2001.

 Rozhodnutí Nejvyššího soudu v ČR ze dne 15. 07. 2004, sp. zn. 5 Tdo

794/2004 (R 34/2005).

 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 08. 12. 2004, sp. zn. 5Tdo

1071/2004.

 Nález Ústavního soudu ze dne 3. března 2005, sp. zn. III. ÚS 501/04.

 Nález Ústavního soudu ze dne 6. června 2006, sp. zn. III. ÚS 291/03.

 Usnesení Ústavního soudu ze dne 06. 08. 2008, sp. zn. II. ÚS 677/06.

G. Vládní koncepce a strategie, výroční zprávy

Bezpečnostní a informační služby a Útvaru pro

odhalování organizovaného zločinu

 Strategie prevence kriminality na léta 2008 až 2011, přijatá usnesením vlády

ze dne 15. října 2007 č. 1150.

 Strategie vlády v boji proti korupci na období let 2011 a 2012, přijatá

usnesením vlády ze dne 05. ledna 2011 č. 1, ve znění její aktualizace

usnesením vlády ze dne 19. ledna 2011 č. 65 a usnesením vlády ze dne 18.

května 2011 č. 370.

 Strategie prevence kriminality na léta 2012 až 2015, přijatá usnesením vlády

ze dne 14. prosince 2011 č. 925.

 Koncepce boje proti organizovanému zločinu, přijatá usnesením vlády ze dne

23. ledna 2008 č. 64.

 Výroční zpráva Bezpečnostní a informační služby za rok 2009.

 Výroční zpráva o činnosti Útvaru pro odhalování organizovaného zločinu za

rok 2009.
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 Koncepce boje proti organizovanému zločinu na období let 2011 až 2014,

přijatá usnesením vlády ze dne 10. srpna 2011 č. 598.

 Výroční zpráva Bezpečnostní a informační služby za rok 2010.

 Výroční zpráva o činnosti Útvaru pro odhalování organizovaného zločinu za

rok 2010.

 Strategie prevence kriminality na léta 2008 až 2011.

 Výroční zpráva Bezpečnostní a informační služby za rok 2011.

 Výroční zpráva o činnosti Útvaru pro odhalování organizovaného zločinu za

rok 2011.
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Abstrakt (CZ)

Rigorózní práce je zaměřena na charakteristiku organizovaného zločinu a

jeho mezinárodní vymezení nejen z pohledu trestního práva, ale také z hlediska

mezinárodní spolupráce v boji proti němu. Zabývá se také kořeny

mezinárodního organizovaného zločinu, včetně jeho prorůstání do

společenského života a vývoje na území České republiky. Součástí práce je

rovněž zpracování preventivních a represivních nástrojů trestní politiky státu

v boji proti organizovanému zločinu. Text je také z důvodu propojení

teoretických a praktických poznatků obohacen o tabulky se statistickými údaji

nejen ze soudních spisů.

Abstract (En)

The presented thesis analyses the (international) organized crime from the

point of view of the criminal law and also with the respect to the international

cooperation in the field of fighting against organized crime. The thesis describes

also the roots of the international organized crime including Its penetrating into

the social live and Its progress in the Czech republic. The thesis adverts also

preventive and repressive instruments used by the governments in their fight

against organized crime. The integral part of the text are actual statistical data

too.
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