Posudek vedoucího práce na rigorózní práci

Mgr. Martina Hanke na téma

„Organizovaný zločin v České republice“

I. Kandidát předložil rigorózní práci čítající 189 číslovaných stran textu včetně résumé,

seznamu pramenů, abstraktu a klíčových slov. Vlastní text práce činí 166 stran. Zvolená

problematika je aktuální a v odborné literatuře byla publikována řada příspěvků, které se

tématem zabývají, ať již z hlediska teoretického tak i z pohledu praxe, a se kterými autor

pracuje. Za cíl práce si vytkl „charakterizovat organizovaný zločin z hlediska

kriminologického a juristického včetně nástrojů, které státá používá v boji proti této

hrozbě. ... (Dále autor hodlá – pozn.) zdokumentovat cizojazyčné skupiny

organizovaného zločinu působící na našem území, a také jejich hlavních kriminální

činnosti, které páchají ... popsat historický původ zločineckých skupin organizovaného

zločinu, strukturu jejich uspořádání a vnitřní systém jejich kooperace.“ Budiž hned

v úvodu posudku předestřeno, že se autorovi podařilo tento cíl naplnit.

II. Obsah práce tvoří kriminologická a juristická část, přičemž každá z těchto částí je dále

členěna až na úroveň třetího řádu. Rozvržení práce je logické a přehledné. Autor sice

mohl zvolit i jiné pořadí kapitol, které by snad dávalo větší smysl (zařazení kapitoly

věnující se kořenům zahraničního organizovaného zločinu před jeho působení na území

České republiky, dále pak zařazení kapitoly věnující se mezinárodnímu boji

s organizovaným zločinem (a s tím spojeným mezinárodním dokumentům) před samotný

rozbor relevantní platné právní úpravy v České republice), nicméně ve vlastním textu na

sebe kapitoly dobře navazují. Autor se zabývá nejprve pojmoslovím a fenomenologií

organizovaného zločinu z kriminologického pohledu (z hlediska obecného i v rámci

České republiky), přechází následně k právní úpravě boje s organizovaným zločinem a

jednotlivým institucím a institutům s tím spojeným. Navazuje rozšíření pozornosti i na

mezinárodní boj s organizovaným zločinem a zakončena je práce stručným shrnutím

(které ovšem mohlo být zevrubnější) a několika návrhy de lege ferenda. Práce jako celek

je kvalitní a svědčí o tom, že se autor tématem zabýval komplexně a do dostatečné

hloubky.

III. Práce se řadí mezi práce vysoké úrovně, a to jak po stránce obsahové tak formální.

Předkládané dílo má logickou strukturu a je přehledně členěno. Autor správně a v

potřebném rozsahu cituje odbornou literaturu. Seznam pramenů odpovídá tématu a je

vyčerpávající v rámci českých pramenů, cizojazyčné zdroje autor využívá jen minimálně.

Celkově je patrno, že rigorozant dokáže správně formulovat myšlenky a argumentačně je

podpořit a ve zvolené oblasti se dobře orientuje.

Stylisticky a jazykově je práce na velmi dobré úrovni, gramatické či pravopisné chyby

nejsou ani četné ani závažné (jen sporadicky se vyskytují občasné chyby v interpunkci).

IV. Otázky a náměty k obhajobě:

Jak si autor představuje fungování soudních senátů specializovaných na organizovaný

zločin (včetně souladu s právem na spravedlivý proces - zákonného soudce)?

V. Závěrem lze konstatovat, že předložená práce splňuje obsahové a formální

požadavky kladené na rigorózní práce, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 10. listopadu 2013

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.